Dilui et costas sed in paruo aut medio
tri capiti et fora pulsi significat cordis
caliditatem Et contrariu huius significat
frigiditatem eius si non sit puitas capiti
impediens pili cetera pauptie qui sunt plim
et crispi cordis signat caliditatem aut
huiditatem Nuditas aut peccatis et pau-
tatis pilos dicit cordis frigiditatem aut
scitatem frigiditatem quide ex puatione
caliditatis suaentis simit ex quo gnan
pili scitatem aut ppter defectu maie
summas Tactus aut copis qm calor
locus copis in tactu signat cordis calo-
rem nisi respicit plen et epar facta sua
frigiditate Corpis aut frigiditas huius
significabit duritatem aut corpis significat
cordis signat scitatem Morre quide qm
na nalis et audacia pmeditara et fudo
stas cordis signat caliditatem et silit cor-
pis mobilitas q no pmetat hoies diu
consistere in loco uno stando uel sededo
Et qtrarij hys moribus signat frigi-
ditatem nisi sint adqpta ex studio a
qsuetudine Corpis quide vntus ead sig-
nat cordis vigorem et debilitas corpe
debilitatem nisi sit ex lesione cerebri
et nervoz aut ead fortitudo corpis sig-
equalitatem qploromus Et debilitas sig-
nat maliciam qploromus eius Et huius
ca e q subd calois nalis et pps plima
e in corde no in flama nec fulsa sed
pocus splendida et pura sed acarditate
calorem inipo signant vehementia in
flamacois in ira et riva mme ita q
qni pducat usq ad noimmedu aliq anhe-
litus meditaciones vero qm q declinant
ad gaudiu pcur fiducia et bona pes sig-
nat cordis fortitudme et equalitate qplor-
omus meditaciones aut q declinant ad sol-
licitudinem et se uictos ab alijs signat
excessum calois Que aut declinat ad
timorem et tristitia significat excessu
frigiditate ipus Tremor aut cordis n
e certu signu ne ipus co q accidit
ex multis causis q sunt multitudo sen-
sibilitat eius meditacio vapor aliquis

timor et multa alia sdypter aut sure
qm dimmucio huiditatis nalis q accidit
corpore pmiu suu noimmedu relinquit
medide et tuc alterat na et complexio
cordis De ppetate aut cordis e q qm
venit ad ipm calor purus aut frigus purus
post statim modicu morit talia em no
vult recipere nisi digesta in pulmoe qd hys
ignit cognoscit p na cordis qd amibus
aut inductis ut simatim pprigunus dic-
ta detorde p q cor hē tres ventriculos
et e paitu alius pulmoe ut canna de
ferens aerem p m opetent ramificet i
duo et vltius in diuisiones pulmatis p m
quod congruit digestion pms adhuc aut
in corde pms inuicem e tela sine pa-
niculus grossa spissa et dura q oritur a
cordis loco vbi amplificat ad basim ipm
et ampliat ad radice vene magne con-
caue q inter epar e et cor et ad artia
q orisij duxima Vocat que e asimp
cordis ventriculo et h pars cordis no
e angustior et acior inter ventriculos
eius qm inq lacus et amplius deputata
e ad recipiend sangē ab eparē sed no
e in parte angusta q e pincad pyram-
dis eius pars aut acuta q e puctu py-
ramidis eius e paita super araq pec-
tois pcur duxima supus eo q illa durior
e et resistens noimmedu ossid et non
dilata et constringit et hoc quent au-
libus siue hēant pulmone siue carcant
eo q h pars eius acuta e paita versu
ancus pectoīs latet aut hoc in anatōia
multoties eo q casus moris declinat
ipm et transponit in suis pars aut
qnoxa in fōr in basim ipm alior e ali-
quid m fōr apus q acume ipm ebd
aut cordis acuta e ex carne spissa et
dura q cas quas duxima et in duobz
eius ventriculis sunt due vene Conca-
na quidem et quleta in dextro ferens
sanguem Orisij aut et arseila ve-
nalis in sinistro deferens p m Et sita
e in dextro medio pectoīs sed
in homine modicu declinat ad sinistru
recedit modicu a pollucula distinguete

inter mamillas aliquid deq̄ diuina
 super que venit ad furcula colli diuidet
 pectus per longū usq̄ super medū pulmo-
 nis Est autē in parte pectus supior q̄
 ubi maḡ cognoscit̄ cū pulmo sit in fici
 eius parte et nō ē magnū nec magne
 figure ne grauet̄ a supflua q̄titate Et
 declinat modicū ad vltimitate pyrami-
 dis et sua extremitas anterior ē striata et
 acuta Ad huc autē ventriculus sinister
 ē magnus eo q̄ p̄us multus qui ē in ipso
 quēit amplū locū Medius autē ē medio-
 cris et doct̄ paruus qm̄ grossū sanḡs
 volū locū p̄ctū q̄t om̄a sp̄sa et ḡs-
 sa corpora alia p̄ud locū occupant̄ p̄
 nam̄ Medius autē ventriculus et dicit̄ ē
 qui paruus ē in dext̄ cordis sū p̄for-
 rati et h̄nt in se vias quas sup̄us dix-
 im̄ et aperture maiores in d̄x̄tole co-
 dis sūnt ver̄ sū pulmōne et hoc maḡ
 manifestat̄ in m̄ fici q̄ p̄t̄ ventriculus
 qui ē dext̄ Ad huc autē ventriculus maior
 qui ē sinister applicat̄ maior̄ v̄ne pul-
 sante que ē art̄a venalis descendēs in
 pulmōne et orth̄ij descendēs applicat̄ in
 testino quod medio cr̄e vocat̄ ap̄ et hoc
 ē q̄ reuiniū vocat̄ et hoc diuina mana-
 th̄mia art̄a vocat̄ autē medio cr̄e m̄
 grossa anterior et grossa in fici anterior
 quidē stomachus et ysofagus posteriora
 autē monoculū et colon et longāon et h̄
 om̄a patient̄ coḡis q̄ dicta sūnt in d̄x̄tole
 ventris p̄pter t̄plicem em̄ op̄at̄ in
 testino dicit̄ ap̄ t̄plicem et modū
 testin et tria intestina et tres aliq̄ vo-
 cat̄ ista ventres Et idco duodeniū ad ianā
 nō distinguit̄ ab ip̄o sed neq̄ monoculū
 et colon et longāon distinguit̄ ab ip̄o
 sed reputat̄ ead̄ p̄pter similitudinē q̄p̄
 Ventriculus autē medius in ea parte q̄
 tangit̄ sinistram applicat̄ ad art̄iaz q̄ vo-
 cat̄ orth̄ij et art̄e venose eo q̄ a corde p̄-
 cedū ramoz̄ istaz̄ venaz̄ ad pulmōne
 q̄ ramificata s̄ p̄dm̄ ramificat̄ canalū
 pulmōis per t̄caū sub̄ ip̄is Ramifi-
 catio autē carne q̄ trachea vocat̄ est si-
 ramificat̄ carū venaz̄ pulsanū

ut aer apporet̄ p̄ ramos carne diges-
 tus redat̄ ad ramos in fibris v̄ne et
 aptus reddat̄ cordi Vna em̄ v̄na con-
 cr̄ue p̄cedit ad p̄fundū v̄ie sine ventri-
 doct̄o portans sanḡne et alia v̄na por-
 tas p̄m̄ p̄cedit p̄ art̄am venale ad p̄-
 fundū v̄ie v̄ie ventri-
 aut venali q̄ maior vacat̄ et de v̄na q̄
 orth̄ij vocatur et acarde ramifica-
 Ad huc faciem̄ in p̄tibus libris sep̄us et
 memorat̄ amplū autē in pulmōne p̄
 valitate eius ē multus sanḡis et plus p̄
 in alijs m̄eb̄s aialū q̄ pulmōne h̄nt
 signū ē q̄ ē rubcus cū carne p̄ nam̄
 p̄am sit albus sicut supra dixim̄ pulmo
 etā ē mollis carnis et in flatus p̄id q̄
 ē m̄po et h̄ vacitates poroz̄ p̄iorz̄
 magnaz̄ plimas et m̄quibz̄ pul-
 m̄ v̄ie sine que p̄uenit̄ a v̄na ma-
 iori que venalis art̄a vocat̄ fuerit̄
 aut quidā ap̄nantes q̄ in pulmōne nō
 ē at sanḡis eo q̄ videbant̄ in pulmō-
 bus aialū m̄d̄iorz̄ q̄ p̄ndebant̄ nō ē
 sanḡnem Et illi quidē nō sūnt neq̄ ad-
 licit̄ q̄ m̄d̄iorz̄ pulmōibz̄ sanḡis ex-
 it̄ subito eo q̄ nō t̄nē a f̄ib̄ p̄anca pul-
 mōibz̄ q̄ v̄na ē sicut retinet̄ alia alioz̄
 m̄eb̄oz̄ solde carnis op̄at̄ Nō em̄
 ē m̄eb̄o aliquid in corpore in quo sit t̄-
 t̄us sanḡis sicut in pulmōe p̄ortone
 q̄titate sicut p̄ter cor solū Sed sanḡis
 qui n̄aliter quidē ē in pulmōe nō ē
 fixus et retent̄ in eo p̄ cam̄ q̄ dix-
 im̄ Sanḡis autē qui ē in corde est
 fixus et retent̄ in eo Et ille quidē san-
 guis ē qui ventriculi medij est subtil̄
 et tenuis et clar̄ et p̄ad eius qui est
 in ventriculo dext̄o Sub pulmōe autē
 ē paries pectus q̄ p̄ies quidā ab epy-
 glicali m̄git̄ et p̄ latera p̄ctus corp̄
 m̄duo et ḡm̄at̄ duodecim̄ spondili d̄x̄-
 s̄ et p̄id eius ē de n̄a p̄amulaz̄ q̄
 ē p̄id nervosa Et v̄litas eius est
 defendē sp̄alia v̄ti ledant̄ fumo ḡsso
 m̄d̄iorz̄ m̄eb̄oz̄ et adiuuare etā
 ad op̄pressionē stomachi q̄ tangit̄ si-
 p̄us h̄nt aut p̄ies q̄ d̄x̄singma ḡo

nōie vocat̄ e applicatus latibus et costis
 ex utraq̄ parte ossi quod vocat̄ sup̄mid
 colli et hoc e illud mediū os pectoris
 quod dicit̄ sub guttē descendit usq̄ ad epy
 glotale quod e sine sup̄ ventris median
 lineā et in mediis ipuis dyastigmatib̄ sit
 ptes subtiles ex quibus q̄tōitur et sunt
 partes nervos et venas ita q̄ tota
 p̄venit ad modū tractōis tale in eade
 etiā sunt vene et pulsantes extense di
 uerse sicut dyonia manathōia venas
 pares aut̄ sine p̄mittit̄ ma' involuit̄
 tor de quo sup̄ius fec̄q̄ mentio' e pp̄ius
 et dicit̄ p̄dm̄ comparatōem ad dyastigma et
 p̄dm̄ comparatōem ad telas tanq̄ corpus
**Cap. q̄ntū de dyonia et anatōia
 epatis splenis et fellis**

Ad ista de cordis dyonia locu
 ti sum̄ oportet nos loq̄ de
 natura epatis qm̄ i m̄ulas
 quāt̄ cor et epas dicimus
 igitur q̄ in omnibus animalibus h̄nt̄ epas
 Epas e mēbr̄ ḡnans sanguine vtrū
 aut̄ faciat hoc per virtutem q̄am a
 p̄ virtutem cordis in sequētib̄ lib̄s q̄st̄
 in quere m̄. Misericordie aut̄ p̄ virtutem
 epatis qualis h̄nt̄ q̄ntū ad colorem
 sanguinis anq̄ ad formā epatis p̄uenit
 Cum em̄ q̄lib̄ mēbr̄ humore ab alon
 in se tractat̄ ad suā q̄ntat̄ similes in co
 lore sicut dyonia in p̄hitis Epas aut̄
 tū sit rubra caro ac si sit sanguis co
 gulatus h̄nt̄ a stomacho attractū in
 ruborem sibi p̄tem comitit̄ p̄ digestionē
 Est aut̄ epas om̄o vacuū a villis ner
 uos et p̄cedit̄ in ip̄o vene q̄ sup̄ p̄na
 corp̄ q̄ ramificat̄ in anatōia venas
 quietas ex ip̄o dispartite subius et sup̄
 sunt villi quidā sicut dyonia mana
 thōia venas quietas Et que ap̄ima
 quidam pte p̄cedit̄ diuidit̄ avena q̄
 porta natiuit̄ et sup̄ m̄sauce sugētes
 a stomacho et intestinis et ad succostas
 ab eis tracta e ad epas aut̄ epas de
 coquit̄ eam in sanguinem et p̄ venā
 concuū q̄ orit̄ sup̄ gibbū eius mittit̄
 eam in totū corp̄ ad nutrendū ip̄m et

et ab ip̄o gibbo mittit̄ aquositas eius
 p̄ duas emulgentes venas ad renes
 et hoc om̄id̄ tā in p̄hitis det̄manū Symē
 aut̄ epatis voco concuū eius vbi in p̄det̄
 rotundit̄a stomachi Gibbū aut̄ sine gibbū
 voco quodā eius rotundit̄e quod est su
 pius m̄ortai eius sup̄ficii Sp̄m̄dū
 succostas attracte quod digerit̄ que ebullit̄
 ut laus et mēsa ex ip̄a forma eius mittit̄
 ad fel et ad r̄stōn fellis Rotundū aut̄ sup̄
 quāt̄ epas ad dyastigma ut nō tangat̄ ip̄m
 nisi in p̄ueto ut nō coarctet̄ dyastigma ex
 parte in suo motu qui e alii valde labiosa
 Est aut̄ extēns rotundū ut h̄nt̄ et apte
 costis curuetur super ip̄m Epas aut̄ legit̄
 p̄mittit̄ nervos q̄ generat̄ ex nervo p̄uo
 qui venit ad ip̄m ut faciat ip̄m ad quietē
 sensū alique q̄ ad modū dyonia in animalibus
 et ut licet ip̄m ad alios v̄p̄ibus venit et
 ad ip̄m vena p̄p̄talis et affect̄ ei sensū
 et sicut ei caliditatem in nata et temperat
 ip̄m ad pulsū h̄nt̄ aut̄ vena p̄neciat̄
 ad epatis concuū ut cūctet̄ ip̄m qm̄
 gibbosit̄as eius sup̄ior euentā p̄tis motu
 dyastigmat̄ h̄nt̄ etiā qui attrahit̄ ex
 stomacho et m̄estōis nō attrahit̄ tanis
 in vniū p̄ueto concuū epatis et vacuū
 sed p̄ueto dispartit̄ in vniū omnibus q̄ sup̄
 m̄epate et ramis cap̄ ut tara h̄nt̄ e
 p̄tis magis sup̄ ip̄m diuisū q̄ in diuisū
 et magis complex̄ digō et ut velocius p̄
 fiat et ideo partes venas q̄ sup̄ m̄e
 pate subtiliores h̄nt̄ tūcas quā dille q̄
 sunt contra ip̄m ut r̄as calor digestivus
 penetrat̄ h̄nt̄ et digerat̄ ip̄m p̄mittit̄
 aut̄ qui p̄hendit̄ epas ligat̄ ip̄m cū p̄
 m̄ulis qui p̄hendit̄ stomachū et m̄estā
 ligamēto fortissimo et ligat̄ cū ead̄ collis
 dorsi et quidā et̄ subtilia p̄ua ligant̄
 ip̄m ad diuisa Continuat̄ aut̄ inter et
 cor et epas vena de qua dyonia mana
 thōia venas quietas q̄ vniūq̄ desce
 dat a corde in epas aut̄ eip̄s ascendat
 ab epate ad corde vel forte magis sit
 p̄dm̄ intencōis in sequētib̄ subtilis p̄
 ue sagabim̄ quodlib̄ et em̄ h̄nt̄ tūc e
 op̄matū aduersū h̄nt̄ etiā vena in ge

mose ligata e cu epate cu pammido
 dicitur spisso penetrat em her uena super
 ipm et subtilius quid latus eius e quod
 e aparte menseca eo q i tangit mēbru sū
 tiliā amplius aut epax hamis maui e
 aporcoe tempis hamis q epax alia aoy
 aialud q aliquo mō accedit ad ptes cu hōie
 qntitate Et omē aial plus quodens et
 debilius hns hns cor quā homo hē maui
 epax quā homo Continuat aut mē pōdū
 et epax neruus paruus et quācūqz corp
 est ppter afo apostemata q gtingit i eis
 ut pncā noelumentū paut diximz Adhuc
 aut pmo quod dicitur ex epate sint due
 uene quete q p una orit in soma et u
 litas huius fere taca e in attractōe tyli q
 stomacho et mēstims Altera aut orit
 agybbō ipuis eius uelitas e deferre m
 timentū ad mēbra et h gcaua uocat am
 plus aut epax hē additamenta q sint
 aures aut ale epatis quibus qphendit
 rotunditatem stomachi paut quibusdā di
 gnis Et maui mter hec additamenta e
 illud quod que nomen additamenti facit
 pbi pū hec aut additamenta nō p qm
 nisi quatuor aut quinqz Non latet aut
 eos q nō in omibus hominibus foriter
 qpmūt costas dōsi quīs compant eas
 in quibusdā hominibus et hoc mō q colligā
 diuerpō mēbō eo mō ead qitat eis cas
 tis uidelicet et drastugmata Adhuc aut
 caro quid epatis sensū nullū hē sed e
 ptes q deco tangit pamiculū pncat p
 h quod in mēstaur eis aliquid depānialo
 neruoso et id diuer pificat hec qitaco et
 uidiū de epate in hominibus Adhuc aut
 iam diximz mptias q genāas sanguis
 e in epate et mipsō sit sepacio colere
 et melancolie et aquositate An aut de
 paut opaco epat mgenācoe sanguis
 aln de pūit nō quiddā mgnādo pag
 nem sed in sepando ead adictis humidibz
 Et alqn de pūit opaco eius nō mge
 nerācoe sanguis sed i gndāoe sanguis
 boni Aliqn aut genātur impedimētū a

ea hars opaco mō nō ab epate sed com
 bus que attrahit ab ipō amplius aut
 in epate sit amēs qtuor uirtutes nales s
 plmūd digestiue uirtuas e in carne aq
 et plmūd aliaz uirtud tūc est in uillis
 eius dico aut uillos hoc mō quo detraūz
 decis m pncipio istius capituli Et p babilē
 e q aliquid eo liber uirtus nalis p ead
 in miferitas licet in hoc quiddā quā m
 tempis p m sequētes Galienū antiquū
 contradixerūt et dixerūt eos errasse q
 dederūt attractiā et retentiā m pūit
 dicentes q non sint nisi uie per quas
 fit attractio aliaz hoc e epate uirtus in
 duat aut uirtus p dicitis suis dicentes
 q p hēnt m pūit attractiā hēnt ead
 digestiua hanc attractiā et completōz pānā
 Adhuc aut p hēnt m pūit has uirtutes
 et quoz e q uementia mōtūta eoz ead
 q uementia e m sūū ut dicit h aut so
 phistica sint et debilia sint qm in me
 uibus mulas pūit e attractiua ut ad
 uiuans tū carne sit in epate pūit opaco
 complens Est em in mēst attractiua
 tū m sit mēst et nō e mēo digestiua
 m pūit forte dicitur pūe de qua nō e mōd
 q nō e in eis uera digō sed mulade
 mēis uera attractō et expulso alqn
 hō em nō recte q p derauit ea q uident
 q uidelicet tylius sensibile quertit in
 miferitas aliqua qūstione alterācoe
 digestiue Non em negandū e qn illo
 mquo sit penetratō sit aliq digestiua
 pūit expūitō m ore ipō eē aliq dige
 stionem Adhuc aut m dōbo e aliqua di
 gestio et attractio et expulso tū tūc p
 mēbru quod uelocitē uacuat Adhuc nō
 e qens q eiq sbe sint que sint eiusd
 opacois m pūit sit pūit opaco eoz quod
 p ead hoc concedat tūc pūit uilli qui
 bus epax attrahit sū de sū miferitas
 et tūc m pūit eiusd sū opacois tū e
 pate h igit de opaco nā dicit p anob
 fel aut e tylius pendens ex soma epat
 ad ptem stomachi et hē amica tūc ner
 uosam et h hē orificiū ad epax eo q in

ipā hysa eius est meatus siue porus
attrahens humores subtilem mēspā q̄
congruit ei ad coleram atrā d̄. Continua
aut meatus iste ad epate et vens m̄
bus gnatū sanguis et h̄ ibi fel plūmōs
ramos nervosos q̄uis ip̄e introitū qui ē
ex p̄ma epatis ad hystm fellis sic p̄pendi
culāis habet ead̄ poros ap̄tas ad sto
machum et intestina ad q̄ mandat colē
supfluitatem ut mordicando ea coactet
ad expulsiōē et appetitū attractatōē huius
aut meatus ramus vms ḡmuaē ad duo
deno et q̄m̄ aliquid p̄uid̄ de eod̄ meatu ḡ
tmuaē ad fundo stomachi. Al̄i aut̄ etant̄
magnis p̄uent ad fundo stomachi et
p̄uis adduodē ut in plūibus aut̄ ē
meatus vms cū duodeno quātū. Adhuc
aut̄ introitus ramus sigentis colera p̄
m̄ ē introitu siue meatu vesice in
vesica et d̄ triglu aut̄ fel hystm immo
rem vocauerūt et vesicam hystm ma
riorem. Causa aut̄ quare colere hystm ē
in epate ē ut m̄idet̄ epas asupfluitate
colica et ut calefaciat sicut vas p̄ sub
missionem ignis et subtilitatis sanguis
asupfluitate p̄uosa et ead̄ ut si aliq̄
repluat̄ feces q̄ in m̄yratione fellis q̄mo
uent mortificando intestina et ead̄ ut
mollificent̄ lacerta corp̄ ex s̄ntate colē
retenta ab humore supfluo. Q̄ aut̄ in
plūibus nō ē v̄a fellis ad stomachū sic
ē ad alia intestina ut lauent̄ ex stomacho
supfluitates eius sicut lauiatur intesti
nis. Ideo et q̄ humor fellis ledit sto
machū valde corp̄ pati nauisā et co
rumpit̄ m̄p̄o abus et digestio per id̄ q̄
m̄stet̄ ei de humore fellis aduenit̄ aut̄
felli ex vena pulsanti q̄ ex nervo q̄ co
tinuat̄ cū epate duo ram̄ valde p̄ui
fel ead̄ sicut vesica v̄a h̄ tūcā q̄
p̄ortam cotribus p̄ebus villos. Q̄m̄ aut̄
non attrahit fel coleram aut̄ si quid
attrahit sed nōm̄ q̄plete cucūnt̄ nomi
menta q̄m̄ em̄ colera retinet̄ sup̄ fel
fel induit̄ apostema epatis et v̄tica
et q̄m̄ p̄uaret̄ et induit̄ febres ma
las. Q̄m̄ aut̄ superflue fluit̄ ad mēb̄.

v̄me voluerat ea et si ad alia mēbra
v̄ndans induit̄ herispilā et formicā et
huor̄. Et q̄m̄ p̄git̄ in toto corp̄e quic̄ta ac
cadit v̄tica. Et q̄m̄ fluit̄ ad intestina indu
it̄ solūm venare cū intestino r̄asura.
Splen aut̄ v̄mo enacuato r̄ud̄ ē sanguis
et adustionis eius cinere q̄ ē melancolia
nālis et melancolia accidentalis. Et habi
q̄dam v̄tute resistendi cordi ex latere
v̄mo et fellis et epate ex latere alio. tra
hit turbiditatem sanguis et dirigit̄ eam et
q̄m̄ accipit̄ aut̄ pontica mandat̄ eam ad
os stomachi ut coactet appetitū in coct̄
temperet caliditatem ip̄uis v̄na aut̄ p̄cip̄
mandat̄ est vena magna. Q̄m̄ aut̄ debili
tat̄ splen̄ in trahendo melancolia ex epate
te accidit̄ in corpore ḡmudines melan
colica sicut morp̄ice m̄gr̄ et cancer et
varices et elephanae et lep̄ huius. Si aut̄
l̄m̄ quid̄ attrahit sed nō p̄t̄ as̄ expelle si
p̄flud̄ opilat̄ et fit magnus et m̄m̄q̄
tit̄ et forte ap̄ostema. Si aut̄ expellit̄
eam supflue et ea pontica facit̄ q̄m̄
em̄ m̄m̄d̄ et appetitū eibi imoderatū p̄
aut̄ ē accipit̄ facit̄ nauisā et vomitū
et in intestinis al̄i facit̄ accedo ex cora
acōm̄ morti feram et alia huius multa fa
cit̄ q̄ ē medicor̄ considerare. Adhuc sicut
splen̄ ē mēbrū longū ad modū lingue
quātū cū stomacho ex p̄te sinistra pro
tensum v̄t̄ v̄t̄ ubi ē d̄orsū attrahit
melancolia cū collo ḡmuaē siue meatu
ḡmuaē cū ḡmuaē epatis sicut ead̄
ad ip̄m̄ p̄uent̄ meatu fellis et expellit̄
ip̄m̄ ad meatu qui orit̄ ex mēbrū p̄te
eius et splenis quid̄ ḡmuaē sequit̄ ip̄m̄
stomachū. Siue ḡmuaē fecit̄ ad cas
tas et suspensio quid̄ eius ē costis nō
est cū ligamentis plūibus foribus v̄o
cū pauas villosis que v̄gorant̄ cū
pamuculis costar̄ et in ead̄ late cōti
nuat̄ cū v̄emis quic̄tis et pulsantibus
Adhuc aut̄ lacus eius ḡmuaē supfluat̄
venit̄ super stomachū q̄m̄ sic eam
distans in fidi epate cadens ap̄ut̄
in siue stomachi continuat̄ aut̄ in
ip̄m̄ et stomachū vena m̄curata ead̄

utriusque ipsorum et per ipsum et quedam suppe-
 so ipsius et ead substantia ipsam asphyat q
 constat aduabub tunc cu ramis qui est
 ipa sepant in plene ~~ca sunt plime~~
~~ne pulsatiles et quiete~~ q multa sunt mis
 sed pui in trant ipm et quibid in plene
 caa sunt plime vne pulsatiles et quiete
 in quibus sanguis digitur et afflatur sic
 eius et deinde expellit supfluitas eius
 Corpus aut plenis et raris ut facile re-
 cipiat supfluitates melancolic q ipm i
 gredunt Degit etia ipm pammiculis or-
 tibus asphyat et hieatilla dya fragma-
 ti pammicula em dyafragmat et est ex
 sphyat Sic ergo patet q subprez illo
 de quo dicitur e ex latere dextro est epa
 et ex latere sinistro e splen Et situs horu
 mebroz i simbus aialibus hincalibus her
 duo mebra est vnus et idem qui dicitur
 e et muta per accidens malis aialibus ho
 e vni de mirabilis nature de quibz locuti
 sumus in 2o phisicor Splen aut homis
 e strictus et langa et situs in optioribus
 splen parca Epur aut e rotundus et site
 in figura epati thauri lare no sit em i
 quantate et in eo sicut in vase e colca
 rubea sed he parca qam hysm in qua
 qtime Ad huc aut in quibusda regionibz
 no movent hysm sine vas colere quoda
 fel in quibus suffocatur hoc aut a; ee q
 ille regiones sunt frigide et huide val-
 de Et ideo i ebullitoe holi in epate parca
 e quod ebullit Et no he hysm hinc at-
 trahendo Sed diffundit in epate et mes-
 tibus et corripit ea et ideo suffocatur oues
 Epur aut applicat vne maior q e mter-
 cor et epatis gibbid no he colligancia
 cu ptibus ortuq ascendentalz ex corde
 et descendentalibus ab ipso Vena aut alia
 maior exq ramificam in parte e caa ap-
 plicata pome epate in porta per quade
 ingressa et attractus holi ex stomacho et
 i testino Splen aut e applicata vne
 maior q venit ex gibbo epate quada
 em ramis illius optendi usq ad splenem

et per illa trahit colerid nigram que
 e melancolia
**Capitulu septu de dispoicoe et vtilite
 renu**

Ence aut sunt mebro attrahet
 supflua aquositas sanguis agob
 bo epatis per duas emilgetes
 et optea digestioe in epate nra
 em e multa et supflua aquositas abo q
 aliter no fluat ex intestinis p impericias
 ad par Cu aut in epate optea e dige-
 tit no e nra q tuc sanguis epate est
 qui vadit ad mbra Et ideo creati p re-
 nes attrahentes eam p forame quod e
 i medio coz Et illi quide sunt duo qm si
 eet vnus magnis coarctaret locu et
 no traheret sufficienter aquositas ad de-
 stensu sufficientem Duo etia ideo p ut
 si vnus accidat no ammetid alter faciat o-
 portem de pter aut ven alior e q smis-
 ter et ex pmo partus epati fortius e
 hat quomo nulla vne trahit nisi ad dista-
 tiam detatam Smister aut part subdo
 ut det locu splen descendenti aut ut ol-
 tibus in destensu versus vesicam trahat
 aquositas dmi aut facti sunt ut p tuis
 vne ad nuata et ut melis respicit no
 timentas acutus humor qui descendit ad
 ipos cu vna dantau etia sunt ut ad
 illa qtauitatem vna trahat hinc etia
 additamenta ut q si maior sit in eis v-
 tus et opaco aquositas aut q pvenit
 ad renes purificat renes et transme-
 tit eam ad vesicam aquositas em q ad
 renes pvenit e ad huc p mixta alia p
 ti sanguis et e sicut lotura carnis q
 fortit e lota et hinc sanguis ab ipso se-
 pant renes ad mtemid suu et aliaz
 part q sunt eis vne ppter quod qrit
 q ad renes debiles p msepando fit vna
 sicut lotura carnis Sed aut modo est
 de epate qm epur ex debilitate sua no sa-
 tis sepat sanguinem sed ad mmo sangi-
 mitat eam ad renes tuc vna simili
 sit sicut carne lotura Rembus aut adve-
 nit nervus parvus exq atan pami

quibus involuunt Vena ead exlatere
epatis que diuidit in emulgentes aduenit
eisdem Adhuc aut aduenit arteria q dicitur
natum ad epas post membra q dicitur hinc epas
videlicet et plenem sunt venes et suppo-
ti sunt spondilibus illis tribus que sunt
in ossi remi Circa aut remi est sicut
creatio vacce Et doctores remi e arrior
in situ sicut ad sensu manifestat in ana-
thomia hinc venes et pinguedo q ad
hanc dextro minor e q pinguedo sinistri
Causa aut huius q calidior e et epas in
timor et ideo q sunt magis humidum quod
e mipo quod in sinistro pinguedo em pro-
uenit ex aquoso sanguine quod et no con-
sumptio Adhuc aut avena maior q stat
super gibbum epatis et ab ortu descendit
te epas due vene Una quid queta
que venit avena maior q diuidi in du-
as emulgentes alta e pulsans q venit
ab ortu et hinc puenit ad venes et
non manant nisi fundit apert qm in me-
dio vniuersi remi e p fundit quoddam pte
venarum et ad illud trahit aquositas
et purificat mipo et illud forame aq
e manet et aliquid magis et ista facta aut
hinc remi in remi maioribus circa mpo
Invenit etiam maiori quod dicitur koky et
hoc e aut maiori quod vitulus in mpo
dicit et venes eius in figura similes p
venibus vacce licet in quantitate multo sit
minor et sunt duriores omnibus alijs
atibus ppter tressitatem corporis eius
et ossa eius omnia p cartilaginosa et id
difficiliter incedit licet faciat fetus i-
tra et no defaali maitur nisi in tempore
pripit et hinc vacce vacca sed no e p-
cis ille ronuus qui bos in mal vacat
due aut vene q ad venes pcedit q em-
gentes vocant ramificant i ipis remis
sed no puenit usq ad venarum remi
Significat aut huius e q in illo anno sangis
invenit in venarum remi Et si forte
aliquis dicit q exiret sanguis ad moit
aut sicut facit de pulmoe hoc no pe-
et vix q venes dicitur sicut et fortasse

atment quod e mias et tunc infra ipos
sanguis q gebat in morte Sed q fundit
remi ex loco fovearum exiret due vie for-
tes due per quas colat vna amadico
sanguine qui sicut mica ad huc aut ab ar-
tia ortu exiret due vie alie q sicut due ra-
me arte et puenit ad venes ut dent
eis calorem per spon et motu et ut dent
eis vitam Similiter aut amadico vniuersi
remi exiret vna quasi sit de suba nervi
creata et inuitate e nervus quoddam ex
quo gtorit panicle remi et puenit ad
spondilia que sunt pars ossis ante su-
remi et sunt indites spondilium dicitur ut
per illos ligent venes et suspendant
ad spondilia illa Et deinde cedem vene-
reus colat in sicut pcedit ad ossa an-
tham et ramificat in eis pmo deinde
itero congregat motu efficiunt mam-
feste visu et extendit super vtraq
anatham Vie aut sue motu exiret
avens emulgentes p venes pinguedo
puenit usq ad vesticam Vistica naq
vltimud e mbris maior et pendet
avis pcedentibus avibus p quas afflu-
vna in vesticam per mod in anathomia
vestice dicitur magis hinc em vie inter duas
tucas vestice pcedit ad pncipud illius
partis vngit q e collu vestice ad motu
q in mulieribus et ibi cadit magis
vestice Circa quaq em circa vesticam p
ptes quoddam tunc vesticam vestice q sunt
de suba pte sicut tele sicut panniuli capil-
latis quia ead de nervis capillatibus gtorit
et quod ad aspectu videt e eusd sicut
tunc e pice pectus qui dyastagma vo-
cat q dicitur e de suba siphat Vesi-
ca aut hominis magna e respectu sui
corporis e suba vngit e applicata collo
vestice omnibus animalibus nobis nos im-
plus aut vie sue porosi motu exiret
avens de quibus sepius dicitur puenit
ut ad vesticam et p vesticam ad trefectos
Et nos quide licet dicitur supra anathomiam
trefectorum et mias tamen ad huc multa
reperant dicenda in suis de istis mbris sicut
q induerit gmbus animalium motu ad

aut pice q̄ omnia membra m̄iora q̄ sunt
in maribus sicut et in femis et capite p̄ter
m̄icem et figura illius q̄ videt̄ p̄t q̄
nos̄t̄ per suam diuisionis m̄ebrarū q̄
anathomia greco nōie vocat̄. Situs i
matricis ē sup̄ m̄estimū in suis p̄tendi
cū quasi ab umbilico usq̄ ad os uulue et
ideo dicit̄ ypoctas q̄ mulier q̄ ḡcipit pa
tit̄ corcōes si bibat mellitacitū q̄ opp̄m
m̄estimū amittit p̄ quod debet̄ conre ve
tostas de hoc aut̄ dixim̄ sup̄ius in ana
thomia m̄icis p̄ q̄ m̄icem alit̄ m̄fūs ē
vestra. Non aut̄ om̄i aialū m̄icis h̄nt
p̄tem suā q̄ aliter p̄ca ē m̄fūs q̄ h̄nt
longa et stricta corpora et alit̄ m̄ ouata
luis et aliter m̄gnatibus sibi p̄t. Et m̄
h̄is etiā h̄ p̄mā distitū p̄tus m̄icid
corp̄ ista igit̄ ē creatio h̄m̄is m̄ebr̄
m̄iorū et optiorū et sup̄iorū et m̄fiorū et
suis corp̄ ē p̄tm̄ q̄ narratū m̄f̄it̄
**Cap̄ Am̄ et ē digressio declarans dis
p̄tationem cutis et physionomia eiusd̄**

M̄ia aut̄ membra h̄c amb̄
cutis et ē quasi p̄t conp̄ctio
nervos̄ et venas filariter
reflexas adinuicem nec inuol
uant̄ ea membra m̄iora et ē ideo albe
sub̄ op̄ta quas ex duabus pelliculis q̄
p̄ una vocat̄ m̄ior et ē sub̄tilior quā
optior et utilitas pellicis ē q̄m̄ et re
p̄tere nocumētis q̄ sicut ab excellētia
sensibilis et ideo facta ē sp̄ssa et h̄uq̄
signū ē q̄ h̄mo in loco remotis aut̄
cū ardore sentit̄ aq̄ calidā q̄ temp̄atā
sentit̄ in loco m̄tegre pellicis et q̄ ē albe
sub̄t̄ nervose ideo extēdit̄ m̄p̄m̄que
et contrahit̄ in macie et ē alba quasi p̄
sp̄cia p̄ter quod color sanguis apparet̄
per ip̄am et resulget̄ om̄is color qui ē
rubei in m̄fatis per albidē sup̄ extēnsū
et h̄c creat̄ color n̄alis et pulc̄ et
q̄ cor rugat̄ pellicis ex frigore etatis
denigrant̄ uel palest̄ h̄m̄es eo q̄
rubor sanguis tūc per ip̄am nō apparet̄
et alit̄ sicut sp̄ssa pellicis et ab illis nō re
soluit̄ sup̄fluitates sicut ab illis q̄ h̄nt pel

lem tenuem q̄ frigus in sp̄ssauit̄ pellicē
et hoc multiplicat̄ sup̄fluitates et pel
lis sp̄ssa continet̄ eis ita q̄ m̄cū resol
uit̄ decas per ip̄am pellicis aut̄ h̄m̄is
vbiq̄ eiusd̄ coloris et videt̄ m̄p̄t̄ in ano p̄t
adusp̄ione q̄ ē illic. Similit̄ aut̄ in om̄i
loco m̄q̄ m̄ebrū q̄ficat̄ ad m̄ebrū aliud
temp̄e estus diu adurit̄ pellicis et quāt̄
ad ruborem et in locis duris m̄durat̄ pel
lis et in sp̄ssatū p̄cut̄ in planta pedis
et uola manus et sup̄ trancē capiti
physionomia aut̄ h̄uq̄ assignat̄ aphylētiōe
sapiente qui dicit̄. Et color niger lauis
uersitū p̄cut̄ m̄dicat̄ et m̄bealle et re
fertur ad h̄ta toros qui h̄tane quatuor
p̄ma climata color aut̄ albid̄ rubeq̄ fortis
et aūps ostendit̄ et h̄c ē h̄tancū m̄
germaid̄ p̄cipue et h̄tancū septi et
septim̄ climatū color aut̄ vehementer
albus cū pallore defectū signat̄ d̄n̄t̄
omnia uictoria p̄cū color aut̄ ru
biādis nō clare rubedinis sed sp̄sse et
temp̄e dolis studet̄ h̄m̄is declarat̄. Co
lor aut̄ pallore deformat̄ effemiatū
amore femiā aut̄ in beallū et timidū
signat̄ si nō ab egritudine p̄t cū coloris
sed anā. Si aut̄ fuscus color et t̄m̄erq̄
pallorū occupat̄ loquacē significat̄ et
m̄p̄atū et uacū color aut̄ ignitus
lucenabus oculis et aridū ad m̄ fa
miaz exigit̄ color aut̄ mediq̄ m̄t̄ albid̄
et nigrū qui declinat̄ in brumū si est
latus boni ingenij uirū op̄t̄ et bonorū
morū uirū ostendit̄. Amplius aut̄ ad p̄ctū
solū rubore ē obductū uacūdia in flā
matū am̄ ostendit̄. Si aut̄ uene tym
p̄as et cernias rubeo sicut et oculi sag
uinci ostendit̄ adeo uacū ac si p̄t in
sanus. Si aut̄ totus uolq̄ rubet̄ et si
maior rubedo ē in fronte ad d̄m̄st̄oe
oculorū significabit̄ uerecūdia. Si aut̄
ē ad tremore et ampliāde narū signi
ficat̄ totū am̄ ira maximā in flāmatū
Si aut̄ pli oculi rubent̄ ad h̄m̄ore
significabit̄ obrietate madente. Si aut̄
ad rubore p̄t̄ si significat̄ ira defectū
am̄ h̄c igit̄ sicut signa physionomie
q̄ regiōn̄ physionomia aut̄ h̄m̄is nō quide

semper et ad naturam sed scilicet et pba-
 biliter ostendit hęc aut signa in animalibus
 et hominibus nõ re ferunt nisi ad eas passio-
 nes que nature in sunt q̄ capiunt et pueniunt
 ad vitam et nõ ad illas q̄ sunt aut plus se
 t̄ in se et geometria sed potius sicut est
 vita et consistencia et hinc et h̄ e p̄ dicit
 ar̄ in fine s̄ dicit p̄ ar̄ analiticoz q̄ nõ
 cognoscere possibile e si quis concedat
 transmutatiõem simul corpis et animi Sed
 ea q̄ sunt nature passiones distens
 em̄ aliquis fortasse in se transmutatiõem
 t̄ in se passione Et hoc indispõe corpis n̄
 p̄t agnoscere h̄ em̄ passio nõ e corpis q̄ s̄ dicit
 h̄as corpis nobis in sunt sed potius tales
 ut et concupis Sic igitur elementa et p̄cipia
 ex quibus in hac s̄ dicit h̄emus ad
 cognoscendõem s̄ dicit animal et opm̄ corpis et
 m̄m̄entõem et gn̄atõem iam q̄ntõem s̄ dicit p̄
 missim̄ membra em̄ om̄m̄ m̄m̄entõem s̄ dicit
 q̄ntõem ad membra hominis similit̄ et opa
 et virtutes corpis

*Inapit liber secundus animalium in quo agitur
 de generatione aliorum animalium ad hominem secundum
 generationem et differentiam Tractatus primus
 de manifestis membris Capitulum primum
 de convenientia que est in superioribus membris
 capitis colli et pectoris*

Non ad huc in libro primus
 sed diligenter postulat mo-
 dum componens membra
 omnia que sunt in homine et
 regimine vite quod est
 apud s̄ dicit naturam et ad ip̄d referantur
 aliorum membra et corporis intelligantur re-
 gimen vite corpis et m̄m̄entõem et gn̄atõem
 Tunc em̄ p̄fecta hominis s̄ dicit de animalibus
 primo autem comparantur membra manifesta
 ostendentes q̄ h̄nt membra p̄portõem
 membris manifestis hominis et q̄ nõ h̄nt
 et que h̄nt plura membra membris hominis
 et q̄ nõ h̄nt dicantur igitur q̄ quedam me-
 bra animalium exteriora sunt q̄ntõem et quod
 dixerantur valde consilia aut dicantur
 q̄ multum q̄ntõem h̄nt figuram licet nõ
 om̄m̄o sint eiusdem figure Et hoc in q̄ntõem

sunt in membris quecumque ad unum accedunt
 genus sicut equus et asinus et equi cuius
 et hinc que aut multum diversificat sed
 modum sui generis quod et membra h̄nt in figura
 multum diversa h̄ em̄ diversitas e in di-
 versitate quantitatibus in figura membris
 forte sit ad pluribus et distantibus generibus
 aliud generis sicut equus illud em̄
 in figura tunc aliorum membrorum generis ad
 unum generis sicut e in membris dicitur
 nam distantia generis in se faciat ad media
 in se quod nõ t̄nt de eorum t̄ntõem
 in se per medium Et aut quoddam genus
 in quo membra generis et h̄ animal e quadru-
 pes generans animal sibi sicut et quecumque
 hoc generis generantur quod membris q̄ p̄portõem
 membris hominis h̄nt caput et collum sed
 membra capitis corpis in forma diversa sicut
 s̄ dicit animal quod sicut h̄nt membris in se
 loco em̄ animal talis animal et ad calli sui
 nõ p̄portõem ex spondilibus flexibilibus
 annulis sicut corpora aliorum animalium quod
 os colli p̄portõem ex spondilibus colli et
 tunc hoc differt ab aliis tunc tota corpis eius
 distans maior generis tunc corpis in tunc ta-
 nis in hinc igitur membris que sunt in deo
 generis p̄portõem h̄nt ad caput membris q̄ sunt
 in homine amplius aut eius generis contra
 animalia q̄ videtur sicut quadrupedia generis
 sibi similia loco manus hominis h̄nt pe-
 des anteriores Et quodammodo aliorum sicut pe-
 des e anteriores h̄nt quodammodo digitis sicut
 aut in multis suis operibus videtur eis
 loco manus hominis Et quodammodo em̄ in
 hoc q̄ pes sicut in talibus animalibus nõ
 e absolutus neque levis motus sed ligatus
 et quasi tractatus post alium sicut neque magis
 sicut sicut absoluta e et gravis motus e in
 homine ab hac tunc qualitate operis ele-
 phas quia ille nõ videtur pede anteriori p̄-
 maud sed potius p̄m̄m̄entõem sua et hoc
 e ideo quia nõ h̄nt animal sicut pedem an-
 terius nec animal digitis pedis solutus pe-
 des em̄ anteriores multo sunt multo ma-
 iores posterioribus q̄ potius sunt ad p̄-
 tentandõem molem corpis quod tunc eis ad
 operandum sicut em̄ animal corpis sicut